Si id faciam: nam usque dum ille uitam illam incolit

Inopem, carens patria ob meas iniurias,

Interea usque illi de me supplicium dabo,

Laborans, quærens, parcens, illi seruiens.

Ita facio prorsus: nihil relinquo in ædibus,

Nec uas, nec uestimentum: conrasi omnia.

Ancillas, seruos, nisi eos, qui opere rustico

Faciundo facile uictum exercerent suum,

Omne

Omne is produxi ac uendidi: inscripsi illico
 Ac de is mercedem quasi talenta ad quindecim
 Coëgit agrum hunc mercatus sum: hic me exerceo:
 Deceui, tantisper me minus iniuriæ
 Chreme meo gnato facere, dum fiam miser.
 Nec mihi fas esse ulla me uoluptate his frui,
 Nisi ubi ille huc saluos redierit meus particeps.
 Ch. Ingenio te esse in liberos leni puto, &
 illum obsequentem, si quis recte aut commode
 Tractaret. uerum neq; tu illum sati noueras,
 Nec te ille. hoc ubi fit, ibi non uere uiuitur.
 Tu illum, nunquam ostendisti, quanti penderes,
 Nec tibi ille est credere ausus quæ est æquum patri.
 Quod si esset factum, hæc nunquam euenissent tibi.
 Me. Ita res est, fateor: peccatum à me maxumum est.
 Ch. Menedeme, at porro recte spero: illum tibi
 Saluum affuturum esse hic confido propediem.
 Me. Utinam dij ita faxint. Chr. facient. nunc, si com
 modum est,
 Dionysia hic sunt, hodie apud me sis uolo.
 Me. Non possum. C. cur non? quæso tandē aliquantulū
 Tibi parce: idem absens facere te hoc uolt filius.
 Me. Non conuenit, qui illum ad laborem impulerim
 Nunc me ipsum fugere. Ch. siccine est sententia?
 Me. Sic. Ch. bene uale. Me. & tu. Ch. lacrimas excussit
 mihi,
 Miseretq; me eius: sed, ut dici tempus est,

Monere oportet me hunc uicinum Phaniam,
 Ad cœnam ut ueniat: ibo, ut uisam si domi est.
 Nil opus fuit monitore: iam dudum domi,
 Aiunt, præsto apud me esse: egomet conuiuas moror.
 Ibo adeo hinc intro. sed quid crepuerunt fores?
 Hinc à me quisnam egreditur? huc concessero.

THESES ETHICAE I. VV.

- 1 Menedemus affectibus suis temperare nequit, ut qui nimium est aut seuerus aut lenis.
- 2 Ineptus est paterfamilias, aut morosus, aut indulgens: qui medium seruat, aptiss.
- 3 Non omnia ad uiuum refecantur, alioqui plura in re familiari incommoda sequuntur.
- 4 Ut seueritas parentum uel præceptorum, animos filiorum deicit & prosternit, ita indulgentia supra modum corrumpit.

ACTVS PRIMI SCENAE II
PERIOCHA I. C.

Indicatur Cliniae reuersio. Et duorum etiam adolescentum diuersi amores producuntur. Nam & hæc fabula duplici est argumento, ut & poëta ipse in prologo ostendit. Est autem Clitiphonis amor uehemens & libidinosus: Cliniae modestus & castus. Chremetis ethos tectum & callidum.

CLITIPHO, CHREMES.

Octonarij iambici trochaiciq; inter se mixti.

Nihil

Nihil adhuc est, quod uereare Clinia: haudquaquam etiam cessant:

Et illam simul cum nuncio tibi hic ego affuturam

Hodie, scio. proin tu sollicitudinem istam falsam, quæ te

Excruciat, omittas. Ch. quicum loquitur filius? Cl. pater adest,

Quem uolui. adibo. pater opportune aduenis.

Ch. Quid est? Cl. hunc Menedemum nosti ne nostrum uicinum? Ch. probe.

Cl. Huic filium scis esse? Ch. audiui, in Asia. Cl. non est pater, apud

Nos est. Ch. quid ais? Cl. uenientem, e naui egredientem adduxi illico

Ad coenam: nam mihi magna cū eo iam inde usq; à pueritia

(cias.

Semper fuit familiaritas. Ch. uoluptatē magnam nunquam uellem Menedemum inuitatū, ut nobiscum hodie esset amplius,

Vt hanc leticiā nec opinanti primus ei obijcerē domi:

Atq; etiam nunc tempus est. Cl. caue faxis: non est opus pater.

Ch. Quapropter? Cl. quia enim incertum est etiam quid se faciat. modò uenit.

Timet omnia, patris iram, & animum amicæ se erga ut sit suo.

Eam misere amat, propter eam hæc turba, atq; abitio euenit. Ch. scio.

K 3

Cl. Nunc

C. Nunc seruolum ad eam in urbem misit, & ego nostrum una Syrum.

Ch. Quid narrat? Cli. quid ille? se miserum esse. Ch. miserum? quem minus credere est?

Quid reliqui est, quin habeat, quæ quidem in homine dicuntur bona?

Parenteis, patriam incolumem, amicos, genus, cognatos, ditias:

Atque hæc perinde sunt, ut illius animus, qui ea possidet:

Qui uti scit, ei bona, illi, qui non utitur recte, mala.

Cli. Imo ille senex fuit importunus semper: & nunc nihil magis

Vereor, quàm ne quid in illum iratus plus satis fixit pater.

Ch. Allene? sed reprimam me: nam, in metu esse hunc, illi est utile.

Cli. Quid tute tecum? Ch. dicam, ut ut erat, mansum tamen oportuit.

Fortasse aliquanto iniquior erat præter eius libidinem. Pateretur: nam quem ferret, si parentem non ferret suum?

Hunc cine erat æquom ex illius more, an illum ex huius uiuere? &

Quod illum insimulant durum, id non est: nam parentum iniuriæ

Vniusmodi sunt ferme, paulo qui est homo tolerabilis

Scortari

Scortari crebro nolunt, nolunt crebro conuiuariet:
Præbent exigue sumptum: & ea sunt tamen ad uirtu-
tem omnia.

Verum ubi animus semel se cupiditate deuinxit mala.
Necesse est Clitipho consilia consequi consimilia, hoc
Scitum est, periclū ex alijs facere, tibi quod ex usu fiet.
Cli. Ita credo. Ch. ego ibo hinc intro, ut uideam, nobis
quid cœna fiet.

Tu, ut tempus est diei, uide, sis, ne quò hinc abeas lon-
gius.

Cli. Quàm iniqui sunt patres in omnibus adolescenteis
iudices: